
ANO XLII                    N.º 164             01/10/2012 





 
 
 
 
 
 
 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 026 (VINTE E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
PROGRAD......................................................................................................................................................................19 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMB, PUNF, EEIMVR, RSI/RHS/PURO, GQA, TEM, TAR, RIR/RHS/PURO..........................................................21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ANTONIO LIMA VIANA   LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO II 
 

PORTARIA N.º 47.446 de 21 de agosto de 2012. 

Parte 1: 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito Profissional a 
servidor técnico-administrativo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do processo nº 23069.006021/2009-96,                                      
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Retificar, em parte, a Portaria nº 38.656 de 27/08/2008, que concedeu Progressão por Mérito 
Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no BS/UFF nº 148, de 
05/09/2008, alterando o posicionamento correspondente ao Padrão de Vencimento, em razão da 
progressão concedida ao servidor JORGE DE ALMEIDA FLORIANO, SIAPE 309021, conforme se 
segue; 
 
Onde se lê: 

                                                     Anexo à PORTARIA N.º 38.656 de 27 de agosto de 2008. 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

309021 JORGE DE ALMEIDA FLORIANO TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA D 11 12 26/06/2008 

 
 

Leia-se: 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

309021 JORGE DE ALMEIDA FLORIANO TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA D 12 13 26/06/2008 

 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 03 

 

 

 
PORTARIA N.º 47.649 de 27 de setembro de 2012. 

 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 
PARA PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 072219/2012-63, 
 

RESOLVE: 
 

I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias, devendo 
a Comissão abster-se de exarar Decisão, nos termos do artigo 167, da mesma lei, até ulterior 
determinação do Juízo da 3ª Vara Federal de Volta Redonda. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: HAROLDO DA 
COSTA BELO, Professor de 3º grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 302887, FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014 e CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 304509, cabendo 
a Presidência ao primeiro. 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 47.372, de 09 de agosto de 2012, publicada no BS/UFF nº 
135, de 13/08/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
      # # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 04 

 

 

 
PORTARIA N.º 47.651 de 27 de setembro de 2012. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.054224/2012-94; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 01 de Junho de 2012 até a nomeação do novo 
titular da função, por BARBARA POMPEU CHRISTOVAM, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 
nº 1081203, enquanto no exercício da função de Coordenadora do Curso de Graduação em 
Enfermagem , da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 
 
II - Esta convalidação corresponde a função gratificada – código FG-1. 
        
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.652 de 27 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054224/2012-94, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar BARBARA POMPEU CHRISTOVAM, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
1081203, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função 
de Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa. 
 
II - Esta designação corresponde a gratificação código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 05 

 

 

 
PORTARIA N.º 47.653 de 27 de setembro de 2012. 

 
 

EMENTA: RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
47.357, de 31/07/2012. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.052498/2012-49; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a Portaria nº 47.357, de 31 de julho de 2012, publicada no BS/UFF N° 130, de 01/08/2012 
da seguinte forma: 
 
- Onde se lê:  
   

“I - Designar, dentre os membros do Colegiado, RICARDO CARVALHAES FRAGA, matrícula 
SIAPE nº 306479, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, nível Mestrado, da Faculdade de 
Odontologia. 

    
Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.” 

                     
- Leia-se:   
   

“I - Designar, dentre os membros do Colegiado, RICARDO CARVALHAES FRAGA, matrícula 
SIAPE nº 306479, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação, níveis Mestrado e Doutorado, em Odontologia, da 
Faculdade de Odontologia. 
    
Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.” 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 06 

 

 

 
PORTARIA N.º 47.654 de 28 de setembro de 2012. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.º 47.654 de 28 de setembro de 20122012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1475857 23069.030251/12-71 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI 

Adj. 1 Adj. 2 05.03.2012 

02 1555709 23069.005889/12-74 
DALESSANDRO SOARES VIANNA 

Adj. 1 Adj. 2 13.04.2012 

03 2152320 23069.041285/12-91 
LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 

Adj. 1 Adj. 2 26.06.2012 

04 1804290 23069.011579/12-99 
DIEGO MARTINEZ PRATA 

Adj. 1 Adj. 2 20.07.2012 

05 1808971 23069.072665/12-78 
WELLINGTON GOMES DANTAS 

Adj. 1 Adj. 2 17.08.2012 

06 1489808 23069.072664/12-23 
DILSON PEREIRA CAETANO 

Adj. 1 Adj. 2 19.08.2012 

07 1519640 23069.003991/11-54 
ROSSI ALVES GONÇALVES 

Adj. 1 Adj. 2 08.04.2011 

08 2543347 23069.041962/12-71 
MARIANA RODRIGUES PEREIRA 

Adj. 1 Adj. 2 22.08.2012 

09 1682187 23069.004671/11-11 
RENATA CAMARGO SÁ 

Adj. 1 Adj. 2 25.04.2011 

10 1683892 23069.004928/11-35 
ANA BEATRIZ FERNANDES CERBINO 

Adj. 1 Adj. 2 28.04.2011 

11 2009063 23069.041927/12-52 
RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES 

Adj. 1 Adj. 2 17.08.2012 

12 1765566 23069.020405/12-17 
VLADIMIR MENEZES VIEIRA 

Adj. 1 Adj. 2 10.09.2012 

13 7308326 23069.004935/11-37 
LEANDRO JOSÉ LUZ RIODADES DE 

MENDONÇA 

Adj. 1 Adj. 2 28.04.2011 

14 1799210 23069.051596/12-69 
MARCO ANDRÉ FELDMAN SCHNEIDER 

Adj. 1 Adj. 2 15.07.2012 

15 1809780 23069.041687/12-96 
SUZETE ARAUJO OLIVEIRA 

Adj. 1 Adj. 2 01.09.2012 

16 1356877 23069.003137/11-98 
CLÁUDIO PEREIRA DE SOUZA NETO 

Adj. 1 Adj. 2 23.03.2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 07 

 

 

 
PORTARIA N.º 47.655 de 28 de setembro de 2012. 

 
EMENTA: Homologação do Estágio Probatório de 

Docente. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 
termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 
Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 
Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À HOMOLOGAÇÃO DE 
ESTÁGIO PROBATÓRIO 

ANEXO à PORTARIA N.O.47.655 de 28 de setembro de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 1671933 23069.009571/12-62 

MAISE DANTAS DA SILVA 
16.01.2012 

02 1671785 23069.052756/12-97 
REBECA DE SOUZA AZEVEDO 

28.01.2012 

03 3355233 23069.072487/12-85 
LILIAN WEITZEL COELHO PAES 

17.04.2012 

04 1696170 23069.041835/12-72 
HELENA CATÃO HENRIQUES FERREIRA 

20.04.2012 

05 1225117 23069.041556/12-17 
CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA 

01.07.2012 

06 1711825 23069.072481/12-16 
RAQUEL PEREIRA DE SOUZA 

09.07.2012 

07 1714776 23069.011216/12-53 
MONICA PINTO MAIA 

22.07.2012 

08 6311659 23069.031504/11-43 
ARNALDO COSTA BUENO 

27.07.2012 

09 2364493 23069.041741/12-01 
FABIO OTERO ASCOLI 

27.07.2012 

10 1330801 23069.009187/12-60 
HELVECIO CARDOSO CORREA POVOA 

27.07.2012 

11 1716373 23069.072650/12-18 
LÚCIA MARIA DE ASSIS 

28.07.2012 

12 2373396 23069.009070/12-86 
EDUARDO KENEDY NUNES AREAS 

29.07.2012 

13 1714595 23069.050831/12-85 
ANA PAULA BRAGAGLIA 

04.08.2012 

14 2581049 23069.041851/12-65 
FÁTIMA PRISCILA MORELA EDRA 

06.08.2012 

15 1715143 23069.041532/12-50 
FABIO DA SILVA MIRANDA 

06.08.2012 

16 1715718 23069.011705/12-13 
JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA 

07.08.2012 

17 3293427 23069.011625/12-50 
RICARDA LUCILIA DOMINGUES TAVARES 

13.08.2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 08 

 

 

18 1549847 23069.041965/12-13 
CELIA MACHADO RONCONI 

19.08.2012 

19 1372084 23069.040726/12-38 
FELIPE SILVA SEMAAN 

19.08.2012 

20 2246058 23069.040987/12-58 
MARCO ANTONIO GOMES TEIXEIRA 

24.08.2012 

21 2414360 23069.041190/12-78 
CHRISTIANE BÉATRICE DUYCK 

31.08.2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 09 

 

 

 
PORTARIA N.º 47.656 de 28 de setembro de 2012. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO HORIZONTAL 
OU VERTICAL POR MÉRITO  

ANEXO à Portaria no.47.656, de 28 de setembro de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1787284 23069.051766/12-13 
EDUARDO MARQUES 

Ass. 1 Ass. 2 17.07.2012 

02 4181290 23069.040792/12-16 
CARLOS ALEXANDRE LOPES MARQUES 

Ass. 1 Ass. 2 31.05.2012 

03 1809003 23069.041693/12-43 
MARIANA ALBI DE OLIVEIRA SOUZA 

Ass. 1 Ass. 2 10.08.2012 

04 1805333 23069.041694/12-98 
PATRÍCIA LUSIÉ COELHO VELOZO 

Ass. 1 Ass. 2 10.08.2012 

05 1649807 23069.041617/12-38 
CHRISTIANNE BRETAS VIEIRA 

SCARAMELLO 

Adj. 2 Adj. 3 09.08.2012 

06 1643525 23069.072612/12-57 
EMERSON SOUZA FREIRE 

Adj. 2 Adj. 3 05.08.2012 

07 6991305 23069.050465/12-64 
LAURA MARTINI BEDRAN 

Adj. 2 Adj. 3 26.06.2012 

08 1498487 23069.020205/12-64 
JULIA DE MEDEIROS BRAGA 

Adj. 3 Adj. 4 04.09.2012 

09 310684 23069.041950/12-47 
PATRÍCIA FIGUEIREDO MEDINA 

Adj. 3 Adj. 4 21.08.2012 

10 2377173 23069.041659/12-79 
LAIZA TATIANA POSKUS 

Adj. 3 Adj. 4 29.08.2012 

11 2487609 23069.020161/12-72 
GUILHERME NERY ATEM 

Adj. 3 Adj. 4 22.08.2012 

12 1551538 23069.011805/12-31 
ESTEBAN WALTER GONZALEZ CLUA 

Adj. 3 Adj. 4 02.10.2012 

13 1546959 23069.053906/12-80 
MARIA PAULA SIBÍLIA 

Adj. 3 Adj. 4 14.09.2012 

14 1550268 23069.011785/12-07 
ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO 

Adj. 3 Adj. 4 09.09.2012 

15 2152125 23069.042016/12-42 
KARIN MELLO WEIG 

Ass. 4 Adj. 1 24.08.2012 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 010 

 

 

 
PORTARIA N.º 47.660 de 28 de setembro de 2012. 

 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando a Lei nº. 12.677 de 25/06/2012, publicada no D.O.U. em 26/06/2012; 
 
Considerando a Portaria MEC nº. 1.172 de 17/09/2012, publicada no D.O.U. em             

18/09/2012; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.054223/2012-40; 
 
RESOLVE: 
 

I- Atribuir a função gratificada Código FG-1 aos titulares da função de Chefe dos Departamentos 
abaixo relacionados: 
 

 
 

DEPARTAMENTO 
 

 
TITULAR 

 
SIAPE 

PORTARIA DE 
DESIGNAÇÃO 

Departamento de Ciências Econômicas de Campos, do Instituto 
de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – 
PUCG. 

VLADIMIR FARIA DOS 
SANTOS 1808976 

45.992, de 

30/11/2011 

Departamento de Ciências Sociais de Campos, do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – PUCG. ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 1527189 44.110, de 21/02/11 

Departamento de Geografia de Campos, do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – PUCG. RAUL REIS AMORIM 1770562 44.142, de 

28/02/2011 

Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia, da 
Faculdade de Odontologia – PUNF. GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA 3126038 47.047, de 

01/06/2012 

Departamento de Artes e Estudos Culturais, do Instituto de 
Humanidades e Saúde da Universidade Federal Fluminense - 
PURO. 

ANDRÉ HENRIQUE GUERRA 
COTTA 1771201 43.577, de 

21/12/2010 

Departamento de Computação, do Instituto de Ciência e 
Tecnologia – PURO. 

FLAVIA CRISTINA 
BERNARDINI 1671775 46.958, de 

25/05/2012 

Departamento de Física e Matemática, do Instituto de Ciência e 
Tecnologia – PURO. ANTONIO ESPOSITO JUNIOR 6311779 45.661, de 

23/09/2011 

Departamento de Psicologia, do Instituto de Humanidades e 
Saúde da Universidade Federal Fluminense - PURO. 

ADRIANA CARDOSO DE 
OLIVEIRA E SILVA 2601051 46.112, de 

14/12/2011 

Departamento de Contabilidade, do Instituto de Ciências 
Humanas de Volta Redonda. 

ARLINDO DE OLIVEIRA 
FREITAS 1530953 44.083, de 

17/02/2011 

Departamento de Direito, do Instituto de Ciências Humanas de 
Volta Redonda. ANTONIO D’ELIA JUNIOR 1846490 46.910, de 

18/05/2012 

Departamento Multidisciplinar, do Instituto de Ciências 
Humanas de Volta Redonda. 

CRISTIANO FONSECA 
MONTEIRO 1553028 44.084, de 

17/02/2011 

Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas 
de Volta Redonda. 

CATHARINA MARINHO 
MEIRELLES 3222872 44.104, de 

21/02/2011 

Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas. ALEXANDRE GREZZI DE 
MIRANDA SCHMIDT 1546928 44.470, de 

15/04/2011 

Departamento de Matemática, do Instituto de Ciências Exatas. CARLOS HENRIQUE PEREIRA 
DO NASCIMENTO 1537738 44.472, de 

15/04/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 011 

 

 

Departamento de Química, do Instituto de Ciências Exatas. DENISE DE CASTRO 
BERTAGNOLLI 1726381 45.778, de 

18/10/2011 

Departamento de Educação, do Instituto de Educação de Angra 
dos Reis 

MARCOS MARQUES DE 
OLIVEIRA 1735689 44.530, de 

02/05/2011 

Departamento de Administração e Contabilidade de Macaé, da 
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. MAURO SILVA FLORENTINO 1805264 45.822, de 

26/10/2011 

Departamento de Ciências Judiciárias, da Faculdade de Direito. FABIANA D’ANDREA RAMOS 1546807 46.159, de 
26/12/2011 

Departamento de Direito Aplicado, da Faculdade de Direito. RICARDO MELCHIOR DE 
BARROS RANGEL 1529286 40.794, de 

14/08/2009 

Departamento de Direito de Macaé, da Faculdade de Direito.  JORGE LUIZ LOURENÇO DAS 
FLORES 1774654 45.741, de 

07/10/2011 

Departamento de Segurança Pública, da Faculdade de Direito. ROBERTO KANT DE LIMA 6306261 46.541, de 
21/03/2012 

Departamento de Estudos Estratégicos e Relações 
Internacionais, do Instituto de Estudos Estratégicos. 

THIAGO MOREIRA DE SOUZA 
RODRIGUES 1775601 46.591, de 

28/03/2012 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

    # # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 012 

 

 

 
PORTARIA N.º 47.661 de 28 de setembro de 2012. 

                       
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando a Lei nº.12.677 de 25/06/2012, publicada no D.O.U. em 26/06/2012; 
 
Considerando a Portaria MEC nº. 1.172 de 17/09/2012, publicada no D.O.U. em 

18/09/2012; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.054222/2012-03; 

 
RESOLVE: 

 
I - Atribuir a Função Comissionada de Coordenação de Curso – Código FCC aos titulares da função 
de Coordenador dos Cursos de Graduação abaixo relacionados: 
 

 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
 

 
TITULAR 

 
SIAPE 

 
DESIGNADO PELA 

PORTARIA 

Administração Pública, do Instituto de Ciências Humanas 
de Volta Redonda. ANA PAULA POLL 1768250 47.539 de 10/09/2012 

Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia.  ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA 1633306 44.891 de 07/06/2011 

Artes, do Instituto de Arte e Comunicação Social. HÉLIO JORGE PEREIRA DE 
CARVALHO 302723 46.078 de 08/12/2011 

Ciência Ambiental, do Instituto de Geociências.  PATRÍCIA ALMEIDA ASHLEY 1448857 43.314 de 10/11/2010 

Ciências Contábeis, do Instituto de Ciências Humanas de 
Volta Redonda. ISABEL CABRAL 1768258 44.278 de 25/03/2011 

Ciências Naturais, do  Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior. CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 310779 46.280 de 25/01/2012 

Desenho Industrial, da Escola de Engenharia.  JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA 1715718 44.788 de 27/05/2011 

Direito, do Instituto de Ciências Humanas de Volta 
Redonda. 

MARCO AURELIO LAGRECA 
CASAMASSO 1832853 46.956 de 25/05/2012 

Física, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 
Superior. JUAN LUCAS NACHEZ 1768106 42.643 de 16/07/2010 

História, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional – PUCG.  MARCIO DE SOUSA SOARES 1672204 44.184 de 10/03/2011 

Informática, do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior. PUCA HUACHI VAZ PENNA 1191341 44.789 de 27/05/2011 

Psicologia, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional – PUCG. 

ELIZABETH ELIAS CHACUR 
JULIBONI 308103 44.140 de 28/02/2011 

Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas de Volta 
Redonda. PRISCILA PIRES ALVES 1841672 46.515 de 16/03/2012 

Segurança Pública, da Faculdade de Direito. LÊNIN DOS SANTOS PIRES 362814 47.243 de 04/07/2012 
Sistema de Informação, do Instituto de Computação. LEONARDO CRUZ DA COSTA 310241 46.255 de 23/01/2012 
Sociologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. NAPOLEÃO MIRANDA 311369 45.952 de 18/11/2011 
Tecnologia em Hotelaria, da Faculdade de Administração, 
Ciências Contábeis e Turismo.   

MANOELA CARRILLO 
VALDUGA 1744967 47.132 de 14/06/2012 

http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/antropologia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/turismo�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/turismo�


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 013 

 

 

Tecnologia em Sistemas de Computação, do Instituto de 
Computação.  

CÉLIO VINÍCIUS NEVES DE 
ALBUQUERQUE 1466432 42.434 de 01/06/2010 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.663 de 28 de setembro de 2012. 
 
 
                       

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando a Lei nº. 12.677 de 25/06/2012, publicada no D.O.U.  de 26/06/2012; 
 

Considerando a Portaria MEC nº. 1.172 de 17/09/2012, publicada no D.O.U em 
18/09/2012; 
 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.054221/2012-51; 
 

RESOLVE: 
 

I- Alterar a Função Gratificada – Código FG-1 para a Função Comissionada de Coordenação de Curso 
– Código FCC aos titulares da função de Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu 
abaixo relacionados: 

 
 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO               
“STRICTO SENSU” 

 

 
TITULAR 

 
SIAPE 

 
DESIGNADO 

PELA 
PORTARIA 

Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia. ANA PAULA MENDES DE MIRANDA 1692024 47.625 de 

21/09/2012 

Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Engenharia. MARIA LAÍS PEREIRA DA SILVA 308153 47.619 de 
21/09/2012 

Biologia Marinha, do Instituto de Biologia. AGUINALDO NEPOMUCENO 
MARQUES JUNIOR 3222983 43.717 de 

07/01/2011 

Ciência Ambiental, do Instituto de Geociências. ALPHONSE GERMAINE ALBERT 
CHARLES KELECOM 310921 47.258 de 

09/07/2012 

Ciência da Arte, do Instituto de Arte e Comunicação 
Social. LUIZ SERGIO DA CRUZ DE OLIVEIRA    306522 38.152 de 

26/05/2008 

Ciência da Informação, do Instituto de Arte e 
Comunicação Social. MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS 6302863 45.332 de 

28/07/2011 

Ciência da Informação (Convênio IBICT), do Instituto 
de Arte e Comunicação Social ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO 304117 43.154 de 

30/09/2010 

Ciência Política, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia. CARLOS HENRIQUE AGUIAR SERRA 2168111 42.640 de 

15/07/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 014 

 

 

Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde, da 
Faculdade de Farmácia. KÁTIA GOMES DE LIMA 310746 38.881 de 

06/10/2008 

Ciências Cardiovasculares, da Faculdade de Medicina. EVANDRO TINOCO MESQUITA 310549 40.252 de 
08/06/2009 

Ciências Médicas, da Faculdade de Medicina. SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA 306065 43.110 de 
22/09/2010 

Computação, do Instituto de Computação. CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO 6311515 40.367 de 
25/06/2009 

Comunicação, do Instituto de Arte e Comunicação 
Social. 

SIMONE MARIA ANDRADE PEREIRA 
DE SÁ 2164575 40.077 de 

05/05/2009 

Economia, da Faculdade de Economia  ANA URRACA RUIZ 1353193 45.845 de 
03/11/2011 

Educação, da Faculdade de Educação SANDRA LUCIA ESCOVEDO SELLES 311577 43.693 de 
30/12/2010 

Enfermagem (Ciências do Cuidado em Saúde), da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. ENÉAS RANGEL TEIXEIRA 6310623 47.621 de 

21/09/2012 

Engenharia Civil, da Escola de Engenharia. ORLANDO CELSO LONGO 310628 40.368 de 
25/06/2009 

Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia. MARCO ANTONIO FARAH CALDAS 1281399 41.450 de 
22/12/2009 

Engenharia de Telecomunicações, da Escola de 
Engenharia. LENI JOAQUIM DE MATOS 302889 47.462 de 

22/08/2012 

Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia. MARIA LAURA MARTINS COSTA 2177307 45.161 de 
14/07/2011 

Engenharia Metalúrgica, da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 

JEFFERSON FABRÍCIO CARDOSO 
LINS 2555171 47.473 de 

24/08/2012 

Engenharia Química, da Escola de Engenharia. LUCIANE PIMENTEL COSTA 
MONTEIRO 302767 47.623 de 

21/09/2012 

Estudos de Linguagem, do Instituto de Letras. MARIÂNGELA RIOS DE OLIVEIRA 312321 42.727 de 
26/07/2010 

Estudos Estratégicos da Defesa e da Segurança, do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. VAGNER CAMILO ALVES 1642361 40.148 de 

20/05/2009 

Física, do Instituto de Física. FÁBIO DAVID ALVES AARÃO REIS 1079992 42.889 de 
16/08/2010 

Geociências (Geoquímica Ambiental), do Instituto de 
Química. WILLIAM ZAMBONI DE MELLO 2045470 46.706 de 

12/04/2012 

Geografia (área de concentração em ordenamento 
territorial e ambiental), do Instituto de Geociências JORGE LUIZ BARBOSA 311490 43.476 de 

09/12/2010 

Geologia e Geofísica Marinha, do Instituto de 
Geociências. CLEVERSON GUIZAN  SILVA 308161 47.642 de 

24/09/2012 

História, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. MARIA FERNANDA BAPTISTA 
BICALHO 311153 42.820 de 

03/08/2010 

Matemática, do Instituto de Matemática. SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES 
FIRMO 311474 40.365 de 

25/06/2009 

Medicina Veterinária (Clínica e Reprodução Animal), 
da Faculdade de Veterinária. ANA MARIA REIS FERREIRA 6310683 45.228 de 

20/07/2011 

Medicina Veterinária (Higiene Veterinária e 
Processamento Tecnológico de Produtos de Origem 
Animal), da Faculdade de Veterinária. 

SERGIO BORGES MANO 310685 45.148 de 
14/07/2011 

Microbiologia e Parasitologia Aplicada, do Instituto de 
Biologia. SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI 311386 45.946 de 

18/11/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 015 

 

 

Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia, 
da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda. 

GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ  1528650 47.490 de 
31/082012 

Medicina – área de concentração: 
Neurologia/Neurociências, da Faculdade de Medicina. 

OSVALDO JOSÉ MOREIRA DO 
NASCIMENTO 306073 45.150 de 

14/07/2011 

Neurociências, do Instituto de Biologia. ANA LUCIA MARQUES VENTURA 303039 42.830 de 
05/08/2010 

Odontologia, da Faculdade de Odontologia. RICARDO CARVALHAES FRAGA 306479 47.357 de 
31/07/2012 

Patologia, da Faculdade de Medicina. KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA 1525073 46.283 de 
25/01/2012 

Política Social, da Escola de Serviço Social. MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA 988956 43.892 de 
04/02/2011 

Psicologia : Estudos da Subjetividade, do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia. MÁRCIA OLIVEIRA MORAES 311565 44.173 de 

04/03/2011 

Química, do Instituto de Química. EDUARDO ARIEL PONZIO 1560291 44.842 de 
31/05/2011 

Saúde Coletiva, do Instituto de Saúde da Comunidade. EDNA MASSAE YOKOO 417437 46.403 de 
10/02/2012 

Sociologia e Direito, do Instituto de Ciências Humanas 
e Filosofia. WILSON MADEIRA FILHO 2291088 39.701 de 

10/02/2009 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/estatistica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/estudos-de-midia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/filosofia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/fisica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/geofisica�


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 016 

 

 

 
PORTARIA N.º47.664 de 28 de setembro de 2012. 

 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando a Lei nº.12.677 de 25/06/2012, publicada no D.O.U. de 26/06/2012; 
 
Considerando a Portaria MEC nº. 1.172 de 17/09/2012, publicada no D.O.U. em 

18/09/2012; 
 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.054221/2012-51; 
 

RESOLVE: 
 

I- Alterar a Função Gratificada – Código FG-1 para a Função Comissionada de Coordenação de Curso 
– Código FCC aos titulares da função de Coordenador dos Cursos de Graduação abaixo relacionados: 
 

 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

 

 
TITULAR 

 
SIAPE 

 
DESIGNADO PELA 

PORTARIA  

Administração, da Faculdade de Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo. EDUARDO PICANÇO CRUZ 2345397 43.852 de 28/01/2011 

Administração, do Instituto de Ciências Humanas de Volta 
Redonda. MARCIO MOUTINHO ABDALLA 1770610 46.412 de 13/02/2012 

Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Engenharia. SONIA MARIA TADDEI FERRAZ 310305 40.950 de 29/09/2009 

Arquivologia, do Instituto de Arte e Comunicação Social. ANA CÉLIA RODRIGUES 1672230 46.176 de 05/01/2012 

Biblioteconomia e Documentação, do Instituto de Arte e 
Comunicação Social. SANDRA BORGES BADINI 6305682 43.115 de 23/09/2010 

Biomedicina, do Instituto Biomédico. RONALD MARQUES DOS SANTOS 2314104 45.377 de 05/08/2011 

Biomedicina, do Polo Universitário de Nova Friburgo. HELVÉCIO CARDOSO CORREA 
PÓVOA 1330801 43.565 de 17/12/2010 

Ciências Atuariais, da Faculdade de Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo. 

CARLOS ALBERTO CAMPELLO 
RIBEIRO 310774 45.635 de 21/09/2011 

Ciência da Computação, do Instituto de Computação. DANTE CORBUCCI FILHO 302521 47.215 de 25/06/2012 

Ciência da Computação, do Instituto de Ciência e Tecnologia – 
PURO. EDUARDO MARQUES 1787284 45.406 de 10/08/2011 

Ciências Biológicas, do Instituto de Biologia. MARCELO SALABERT GONZALEZ 311571 43.845 de 26/01/2011 

Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo. FERNANDES LIMA 6310795 45.632 de 21/09/2011 

Ciências Econômicas, da Faculdade de Economia. LEONARDO MARCO MULS 4086890 44.509 de 27/04/2011 

Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional – PUCG. VANUZA DA SILVA PEREIRA 1342425 45.085 de 13/07/2011 

Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 

 
EDUARDO RODRIGUES GOMES 308066 46.273 de 25/01/2012 

Ciências Sociais, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional – PUCG. 

JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
ORGANISTA 1714789 46.117 de 14/12/2011 

Cinema e Audiovisual, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 

 
MAURO DUQUE ESTRADA 

MODERNO 306918 47.045 de 01/06/2012 

Comunicação Social, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 

 
LAURA MARTINI BEDRAN 6991305 46.148 de 21/12/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 017 

 

 

Direito, da Faculdade de Direito. DELTON RICARDO SOARES 
MEIRELLES 2307896 46.115 de 14/12/2011 

Educação Física, do Instituto de Educação Física.    

Enfermagem, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM 1081203 47.652 de 27/09/2012 

Enfermagem, do Instituto de Humanidades e Saúde da 
Universidade Federal Fluminense – PURO. 

SANDRA MARIA DO AMARAL 
CHAVES 2002292 46.939 de 23/05/2012 

Engenharia Agrícola e Ambiental, da Escola de Engenharia. CARLOS RODRIGUES PEREIRA 1341643 45.496 de 23/08/2011 

Engenharia Civil, da Escola de Engenharia. CLAUDIA HENRIQUES GENTIL 307043 43.556 de 17/12/2010 

Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda. ANA PAULA MARTINAZZO 1527944 41.625 de 25/01/2010 

Engenharia de Petróleo, da Escola de Engenharia. 

 
GERALDO DE SOUZA FERREIRA 418930 39.235 de 05/12/2008 

Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia. MARIA HELENA CAMPOS SOARES 
DE MELLO 305839 43.558 de 17/12/2010 

Engenharia de Produção, do Instituto de Ciência e Tecnologia – 
PURO. EDWIN BENITO MITACC MEZA 1669108 46.945 de 23/05/2012 

Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda. 

CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES 
VARGAS CARNEIRO 1522186 44.521 de 27/04/2011 

Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, da Escola 
de Engenharia. CHOU SIN HWA 304894 43.560 de 17/12/2010 

Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia. LUIZ FERNANDO TABOADA 310585 43.562 de 17/12/2010 

Engenharia Elétrica, da Escola de Engenharia. VITOR HUGO FERREIRA 1672218 46.305 de 25/01/2012 

Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia. MARIA DA PENHA CINDRA 
FONSECA 2308563 43.554 de 17/12/2010 

Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda. JOSÉ FLÁVIO SILVEIRA FEITEIRA 972672 45.088 de 13/07/2011 

Engenharia Metalúrgica, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda. 

FERNANDO TADEU PEREIRA DE 
MEDEIROS 302953 40.361 de 23/06/2009 

Engenharia Química, da Escola de Engenharia. RITA DE CÁSSIA COLMAN SIMÕES 1735623 42.702 de 20/07/2010 

Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística. 

 
ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 311331 45.657 de 23/09/2011 

Estudos de Mídia, do Instituto de Arte e Comunicação Social. MARILDO JOSÉ NERCOLINI 1517020 40.667 de 28/07/2009 

Farmácia, da Faculdade de Farmácia. PAULO GOMES DE LIMA 307984 47.442 de 20/08/2012 

Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. TEREZA CRISTINA BARRETO 
CALOMENI 310938 46.271 de 25/01/2012 

Física, do Instituto de Física. BEATRIZ MARIA BOECHAT 
PONCIANO 1081228 46.941 de 23/05/2012 

Física com ênfase em Física Computacional, do Instituto de 
Ciências Exatas. 

 
LUIZ TELMO DA SILVA AULER 1225719 44.346 de 04/04/2011 

Fonoaudiologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo - PUNF. 
 

MARIA THERESA ALVES DA CUNHA 
KALIL 2617384 47.076 de 06/06/2012 

Geofísica, do Instituto de Geociências. ELIANE DA COSTA ALVES 308406 39.489 de 09/01/2009 
Geografia, do Instituto de Geociências. MARLI CIGAGNA WIEFELS 307265 43.747 de 09/12/2010 

Geografia, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional – PUCG. EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES 2624468 45.761 de 11/10/2011 

 
História, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 

MANUEL ROLPH DE VIVEIROS 
CABECEIRAS 1222895 43.851 de 21/12/2010 

Letras, do Instituto de Letras. RENATA CIAMPONE MANCINI 1549973 42.729 de 26/07/2010 
Matemática, do Instituto de Matemática e Estatística. HAMILTON FARIA LECKAR 306738 39.495 de 12/01/2009 

Licenciatura em Matemática a Distância, do Instituto de 
Matemática MARCELO DA SILVA CORRÊA 312316 43.821 de 21/01/2011 

Matemática, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 
Superior.  

 
CLAUDIO SAIANI 1519674 41.253 de 23/11/2009 

http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/engenharia-mecanica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/engenharia-metalurgica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/engenharia-quimica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/estatistica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/estudos-de-midia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/farmacia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/filosofia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/fisica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/fisica-com-enfase-em-fisica-computacional�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/fonoaudiologia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/geofisica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/geografia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/geografia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/historia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/letras�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/matematica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/matematica-santo-antonio-de-padua�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/matematica-santo-antonio-de-padua�


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 018 

 

 

Matemática com ênfase em Matemática Computacional, do 
Instituto de Ciências Exatas. 

JACQUELINE BERNARDO PEREIRA 
OLIVEIRA 1769560 44.374 de 06/04/2011 

Medicina, da Faculdade de Medicina. JOSÉ ANTONIO MONTEIRO 306768 47.498 de 04/09/2012 
Medicina Veterinária, da Faculdade de Veterinária. LEILA GATTI SOBREIRO 1081962 45.192 de 18/07/2011 

Nutrição, da Faculdade de Nutrição. MARIA DE FÁTIMA DE BARROS 
JARDIM 307549 44.992 de 20/06/2011 

Odontologia, da Faculdade de Odontologia. RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES 2009063 43.564 de 17/12/2010 

Odontologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo - PUNF. JOSÉ EDUARDO VASCONCELLOS 
AMARANTE 2203315 43.498 de 09/12/2010 

Pedagogia, da Faculdade de Educação. MARGARETH MARTINS DE ARAUJO 2122246 46.556 de 23/03/2012 
Pedagogia, do Instituto de Educação de Angra dos Reis. 

 
AUGUSTO CESAR GONÇALVES E 

LIMA 1583094 43.804 de 21/01/2011 
Pedagogia, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 

Superior. 
PABLO SILVA MACHADO BISPO DOS 

SANTOS 1493594 43.735 de 11/01/2011 

Produção Cultural, do Instituto de Arte e Comunicação Social. LUIZ AUGUSTO FERNANDES 
RODRIGUES 6304224 43.825 de 21/01/2011 

Produção Cultural, do Instituto de Humanidades e Saúde da 
Universidade Federal Fluminense – PURO. 

ANA BEATRIZ FERNANDES 
CERBINO 1683892 42.428 de 31/05/2010 

Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. ANDRÉ DO EIRADO SILVA 1098838 47.581 de 17/09/2012 
Psicologia, do Instituto de Humanidades e Saúde da Universidade 

Federal Fluminense – PURO. MADDI DAMIAO JUNIOR 2739997 45.995 de 30/11/2011 

Química, do Instituto de Química. CARLOS EDUARDO DA SILVA 
CORTÊS 2114017 38.986 de 28/10/2008 

Química com ênfase em Química Tecnológica, do Instituto de 
Ciências Exatas. 

 
ALESSANDRA RODRIGUES RUFINO 1769453 44.348 de 04/04/2011 

Relações Internacionais, do Instituto de Estudos Estratégicos. 
 ADRIANO DE FREIXO 1506372 43.064 de 21/09/2010 

Serviço Social, da Escola de Serviço Social. LARISSA DAHMER PEREIRA 2358597 42.825 de 05/08/2010 
Serviço Social, do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional – PUCG.  RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO 305153 47.573 de 13/09/2012 
Serviço Social, do Instituto de Humanidades e Saúde da 

Universidade Federal Fluminense – PURO. CLARICE DA COSTA CARVALHO 1350345 45.571 de 14/09/2011 
Turismo, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 

Turismo. RODRIGO FONSECA TADINI 1557237 46.870 de 11/05/2012 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # #  

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/matematica-com-enfase-em-matematica-computacional�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/medicina�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/medicina-veterinaria�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/nutricao�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/odontologia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/odontologia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/pedagogia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/pedagogia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/pedagogia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/producao-cultural�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/producao-cultural�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/psicologia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/psicologia�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/quimica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/quimica�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/relacoes-internacionais�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/servico-social�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/servico-social�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/servico-social-campo-dos-goytacazes�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/servico-social-campo-dos-goytacazes�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/servico-social�
http://www.prograd.uff.br/novo/cursos/graduacao/turismo�


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 019 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 05 de 18 de Setembro de 2012. 

 
EMENTA: Designação de professores docentes para 

comporem a comissão de seleção das novas 
propostas destinadas a criação de novos 
grupos PET SESu na UFF a serem 
submetidas ao MEC/SESu/SECADI de 
acordo com o Edital Interno 
DPE/PROGRAD/2012 nº 03 de 31/08/2012 
e  Edital MEC/SESu/SECADI nº 14 de 
22/08/2012, publicado no DOU de 
23/08/2012. 

 
O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Instituir a Comissão de Seleção para seleção das novas propostas destinadas a criação de novos 
grupos PET SESu na UFF a serem submetidas ao MEC/SESu/SECADI de acordo com o Edital 
MEC/SESu/SECADI nº 14 de 22/08/2012, publicado no DOU de 23/082012.e edital Interno 
DPE/PROGRAD/2012 nº 03 de 31/08/2012 e para tomada de decisão acerca de questões pertinentes a 
seleção. 
 
2 - A Comissão terá a seguinte composição: 
 
ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA - Professor Docente – SIAPE 992606 
FABIANA RODRIGUES LETA – Professora Docente -  SIAPE 310635 
LAURA ANTUNES MACIEL - Professora Docente – SIAPE 1351804 
LÉRIDA MARIA LAGO POVOLERI - Professora Docente – SIAPE 306597 
LUIS HENRIQUE ABEGÃO – Professor Docente - 1527648 
SERGIO LUIZ NUNES PEREIRA – Professor Docente - SIAPE 1111138 
THELMA DE BARROS MACHADO – Professor Docente – SIAPE 1478583 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró Reitor de graduação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 020 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 06 de 19 de setembro de 2012. 

 
 

EMENTA: Designação de servidor responsável pela 
submissão de propostas de novos grupos 
PET/SESu junto ao sistema SIGPROJ de 
acordo com edital  o Edital 
MEC/SESu/SECADI nº 11 de 19/07/2012.  

 
O Pró-reitor de Graduação da UFF, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o servidor ANTÔNIO CLEISON ARAGÃO BARROS, SIAPE 1752712 CPF 082 873 
977 31 como responsável pela submissão das propostas de novos grupos PET SESu desta universidade, 
de acordo com o edital MEC/SESu/SECADI nº 11 de 19/07/2012..  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró Reitor de graduação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 021 

 

 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERV IÇO CMB, Nº. 02 de 14 de setembro de 2012. 
 
 

 
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar os professores: PATRÍCIA RIDDELL MILLAR, mat. SIAPE: 0153251-4; ISABEL DE 
PAULA ANTUNES DAVID, mat. SIAPE: 1677611 e ANA LUIZA BASTOS, mat. SIAPE 1546952-
1. Para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Organizadora Local de Monitoria  do 
Instituto Biomédico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LUIZ CARLOS NOGUEIRA 

Vice-Diretor do Instituto Biomédico 
# # # # # #  

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, N°. 25 de 24 de setembro de 2012. 
 
                                                  

EMENTA: Designação da Banca Avaliadora Local do 
executante Coordenação de Graduação em 
Fonoaudiologia na XV Semana de 
Monitoria da UFF.                                                                                          

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Polo Universitário de Nova Friburgo, da Universidade 
Federal Fluminense, professor AMAURI FAVIERI RIBEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais,  
          

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores FLÁVIA VIEGAS DE ANDRADE E TRINAS, Matrícula SIAPE 
1693186 (presidente), SIMONE DOS SANTOS BARRETO, Matrícula SIAPE 1768782, NESTOR 
NORIO OIWA, Matrícula SIAPE 1802612 e GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA Matrícula SIAPE 
3126038 (suplente) para comporem a Banca Avaliadora Local do executante Coordenação de 
Graduação em Fonoaudiologia na XV Semana de Monitoria da Universidade Federal Fluminense.                                                                                          
 
2- Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
AMAURI FAVIERI RIBEIRO 

Diretor da Faculdade de Odontologia 
Polo Universitário de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 022 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº.  56 de 19 de setembro de 2012.  

A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
I- Designar os Professores GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1518673, DIOMAR 
CÉSAR LOBÃO, Matrícula SIAPE nº 6205931 e WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE, Matrícula 
SIAPE nº 6306337, como Titulares, ANTÔNIO CARLOS DE ALLELUIA, Matrícula SIAPE nº 
1526163 e DIERCI MÁRCIO CUNHA DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1649925, como 
Suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral Local – CEL que 
conduzirá o processo de escolha dos novos representantes docentes junto ao Colegiado desta Unidade. 

 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Diretora da EEIMVR 
# # # # # #  

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº.  57 de 19 de setembro de 2012. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar os Professores GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1518673, DIOMAR 
CÉSAR LOBÃO, Matrícula SIAPE nº 6205931 e WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE, Matrícula 
SIAPE nº 6306337, como Titulares, ANTÔNIO CARLOS DE ALLELUIA, Matrícula SIAPE nº 
1526163 e DIERCI MÁRCIO CUNHA DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1649925, como 
Suplentes, os Técnico-Administrativos ALEXANDRE VIEIRA LEMOS, Matrícula SIAPE nº 
1621509 e ANDRÉ LUIS DE BRITO BAPTISTA, Matrícula SIAPE nº 10840637, os Acadêmicos 
RAYSSA MAYRINCK RIOS, Matrícula 21145082 e ANA CAROLINA CARDOSO GIACHINI, 
Matrícula 21145059 para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral Local – CEL 
para consulta à Comunidade Acadêmica para eleição da nova diretoria do DADJ. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Diretora da EEIMVR 
# # # # # #  

 
 
 
 

 

EMENTA: Designar Comissão Eleitoral para Elei    
Representantes Docentes junto ao   
EEIMVR.  

 

EMENTA: Composição de Comissão 
Eleitoral Local para Eleição 
da Nova Diretoria do DADJ.  

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 023 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº.  58 de 20 de setembro de 2012. 

 
 

EMENTA: Comissão para organização de 
Confraternização Natalina da 
EEIMVR 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar o Professor MARCOS ANTONIO MARQUES, Matrícula SIAPE nº 303555 e os 
Técnico-Administrativos ANDRE LUIS FURTADO DA HORA, Matrícula SIAPE nº 1630665, 
FLÁVIA CAPOBIANGO MACHADO SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1632418, LUIZ CARLOS DE 
ANDRADE VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1084507 e MARCO ANTÔNIO FURTADO AUGUSTO, 
Matrícula SIAPE nº 1088759, para, sob a presidência do primeiro, comporem a citada Comissão. Esta 
Comissão deverá apresentar a conclusão dos trabalhos até 30 de dezembro de 2012. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Diretora da EEIMVR 
# # # # # #  

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 59 de 25 de setembro de 2012. 
 

EMENTA: Composição de Comissão Organizadora 
Local da XV Semana de Monitoria. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA CABRAL, Matrícula SIAPE nº 
1447175, JOSÉ LUIS LIZARBE CHIRA, Matrícula SIAPE nº 1552328, KELLY ALONSO 
COSTA, Matrícula SIAPE nº 1768785, NATHÁLIA RAMOS DE MELO, Matrícula SIAPE nº 
1649949, e RICARDO DE MELLO BRITO, Matrícula SIAPE nº 0307480, para sob a presidência 
do primeiro, comporem Comissão Organizadora Local da XV Semana de Monitoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 024 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 60 de 25 de setembro de 2012. 

 
 

EMENTA: Substituição de Professores na DTS 
EEIMVR n° 41 de 19 de setembro de 
2011. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Regimento Base de Equipamentos Multiusuários aprovado do Colegiado da EEIMVR, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Substituir os Professores LUCIANO PESSANHA MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1377778, 
Titular, e JOSÉ ADILSON DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº 1352827, Suplente, pelos Professores 
JEFFERSON FABRÍCIO CARDOSO LINS, Matrícula SIAPE nº 2555171, Titular, e JAYME 
PEREIRA DE GOUVÊA, Matrícula SIAPE nº 57012, na DTS EEIMVR n° 41 de 19 de setembro de 
2011, na qual designa Comitê Gestor do Equipamento Multiusuário: Microscópio Eletrônico de 
Varredura. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RSI/RHS/PURO, Nº. 03 de 02 de abril de 2012. 
 
             
 
A Senhora Chefe do Departamento de Psicologia do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores IRENE BULCÃO, matrícula SIAPE 1696173, MÔNICA MARIA 
RAPHAEL DA ROZA, matrícula SIAPE 2174295 e FERNANDA FERREIRA MONTES, matrícula 
SIAPE 1527996, para comporem a Comissão Avaliadora de Progressão Funcional, temporária, para o 
Curso de Psicologia, excepcionalmente para avaliar o professor PEDRO CATTAPAN, matrícula 
SIAPE 1510283.     
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ADRIANA CARDOSO DE OLIVEIRA E SILVA 
Chefe do Departamento de Psicologia de Rio das Ostras/ PURO 

# # # # # #  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 025 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 07 de 21 de setembro de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Adjunto IV, matrícula SIAPE 
310636-4, AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professor Associado II, matrícula 
SIAPE 310715-8, e ANDERSON DE ARAUJO ROCHA, professor Adjunto IV, matrícula SIAPE 
1229496-8, para, sob a presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de Monitoria no GQA 
em 2012, projeto GQAP0002, a ser realizado de 01.º a 05 de outubro de 2012. 
 
2 - Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # #  
 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 09 de 24 de setembro de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
   

RESOLVE: 
 
1 - Designar o professor JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, mat. SIAPE 307121, a assistente em 
administração LIANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES, mat. SIAPE 1076944 e a 
assistente em administração LUCIANE HERMIDA MUIÑOS LEAL, mat. SIAPE 387667 para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão designada para realizar levantamento e avaliação dos 
bens inservíveis do Departamento de Engenharia Mecânica (TEM). 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

FABIANA RODRIGUES LETA 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 164 01/ 10/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 026 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº. 14 de 21 de setembro de 2012. 

 
 

EMENTA: Designa banca avaliadora para o 
Departamento de Arquitetura na XV 
Semana de Monitoria 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso de 
suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 

1- Designar Comissão composta pelos professores IVAN XAVIER, GUILHERME ARAÚJO, 
GERÔNIMO LEITÃO e JOSÉ CARLOS XAVIER para constituírem banca avaliadora para o 
Departamento de Arquitetura na XV Semana de Monitoria. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
LUCIANA NEMER 

Chefe do Departamento de Arquitetura 
# # # # # #  

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RHS/PURO, Nº. 39 de 21 de setembro de 2012. 
 
 

 
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria 
46.436 de 16 de fevereiro de 2012). 
 

RESOLVE: 
 

1 – Tornar sem efeito, a partir desta data, a DTS 37/2012 que designa os Professores PAULA 
VANESSA PECLAT FLORES, matrícula SIAPE 1375508; CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS 
matrícula SIAPE 1671936; PRISCILA SANCHES BOSCO matricula SIAPE 1768138 para 
comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria do projeto “Fundamentando as 
técnicas de Enfermagem na inserção do acadêmico na prática hospitalar”, do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
2 – Designar os Professores PAULA VANESSA PECLAT FLORES, matrícula SIAPE 1375508; 
RODRIGO LEITE HIPÓLITO matrícula SIAPE 1782278; PRISCILA SANCHES BOSCO 
matrícula SIAPE 1768138 para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria do 
projeto “Fundamentando as técnicas de Enfermagem na inserção do acadêmico na prática hospitalar”, 
do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
3 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # #  


	PORTARIA N.º 47.446 de 21 de agosto de 2012.
	EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de Progressão por Mérito Profissional a servidor técnico-administrativo.
	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	Reitor
	# # # # # #

	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	Reitor
	# # # # # #

	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.


	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	Reitor
	# # # # # #
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.


	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	Reitor
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.


	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	Reitor
	# # # # # #

	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	REITOR

	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	REITOR

	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	REITOR

	ROBERTO DE SOUZA SALLES
	REITOR
	SALETE SOUZA DE OLIVEIRA
	SALETE SOUZA DE OLIVEIRA
	SALETE SOUZA DE OLIVEIRA
	SALETE SOUZA DE OLIVEIRA
	SALETE SOUZA DE OLIVEIRA


	O Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais,

